中共河南省委宣传部
	文件

	河南省精神文明建设指导委员会办公室

	河南省教育厅

	中国共产主义青年团河南省委员会

	河南省全民科学素质工作领导小组办公室

	河南省科学技术协会

豫科协发〔2018〕41号

关于开展河南省第十二届

青少年科学素质知识竞赛的通知
各省辖市、省直管县（市）党委宣传部、文明办、教育局、团委、素质办、科协，各高等院校：

为了倡导创新理念，培养创新能力，促进创新型河南建设，提高全省青少年科学素质,树立“学科学、爱科学、讲科学、用科学”的良好风尚，根据《河南省全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016--2020）》《河南省2018年全民科学素质行动工作要点》，省委宣传部、省文明办、省教育厅、共青团河南省委、省素质办、省科协决定联合开展河南省第十二届青少年科学素质知识竞赛。现将有关事宜通知如下：

一、竞赛主题

走进创新，快乐成长。

二、竞赛时间

2018年6月10日～11月10日。
三、指定网站

河南省科学技术协会网：www.hast.net.cn
大 河 网：www.dahe.cn
河南省教育网:www.haedu.cn

四、组织机构

（一）主办单位

中共河南省委宣传部

河南省精神文明建设指导委员会办公室

河南省教育厅

中国共产主义青年团河南省委员会

河南省全民科学素质工作领导小组办公室

河南省科学技术协会

（二）承办单位

河南省青少年科技中心

大河网

河南省教育信息中心

（三）协办单位

河南省教育网

北京清大优学教育科技有限公司

五、竞赛内容

（一）科技创新的一般概念、理论、方法；（二）古今中外科技人物、发明、成果；（三）重要科学技术常识；（四）中外主要青少年科技创新活动；（五）计算机与互联网安全知识；（六）其他重要科技创新事件。

六、参赛对象

河南省内大学、中学（含职高、技校）和小学在校学生等。

七、参加方式

（一）本次竞赛分为小学组、中学组、大学组3个竞赛组和省辖市、省直管县（市）28个赛区，参赛选手须在对应的赛区和小组答题。
（二）电脑参赛选手登录指定网站，打开“2018年河南省第十二届青少年科学素质知识竞赛”页面，在对应的省辖市赛区注册后即可答题。

（三）移动端参赛选手登录指定网站，扫描二维码后进入竞赛页面即可参赛答题。

（四）参赛者可以两次答题并以高分计算成绩。

（五）参加竞赛的学生须如实填写学校、班级、电话等信息，以便身份确认、数据统计和奖项管理。

八、奖项设置

（一）优秀竞赛奖：小学组、中学组、大学组各设一等奖100名，二等奖150名，三等奖200名，奖励对象为学生。

（二）优秀辅导奖：优秀辅导奖300名，奖励对象为科技教师、班主任和校长等。

（三）优秀组织奖：优秀组织奖150名，奖励对象为有关学校和主办承办单位等。

九、有关要求

（一）本次竞赛是提高全省青少年科学素质、创新能力，推动青少年科技创新活动深入开展，树立“学科学、爱科学、讲科学、用科学”良好风尚的一次重要科学普及活动，是面向广大青少年开展社会主义核心价值观教育、加强未成年人思想道德建设的一项重要举措，希望有关部门、有关单位高度重视，采取有效措施，积极组织辖区青少年参与竞赛，努力做好竞赛各项工作。
（二）各省辖市、省直管县（市）党委宣传部、文明办、教育局、团委、素质办、科协、各高等院校要通力合作，对辖区的竞赛工作进行统筹安排，及时转签分区竞赛文件，进行宣传动员。有条件地区可成立办事机构，指定专人负责当地竞赛活动的组织、协调、评审、表彰工作，督促学校积极参与。各级学校要组织学生利用课余时间参加竞赛，并将有关信息向省竞赛办公室报送。

（三）优秀辅导奖、优秀组织奖申报者需填写《河南省第十二届青少年科学素质知识竞赛优秀辅导奖申报表》（附件1）或《河南省第十二届青少年科学素质知识竞赛优秀组织奖申报表》（附件2），并于11月15日前将电子版发送到省竞赛办公室专用邮箱yqws0371@163.com。
（四）举办分赛的省辖市、省直管县（市）、高等院校应在11月30日前将本赛区参赛评审结果报省竞赛办公室，未举办分赛的省辖市、省直管县（市）、高等院校也可按实际情况向省竞赛办公室推荐参评单位和人员名单。

（五）本次竞赛属于公益活动，任何单位和个人不得以各种名义向学校、学生和家长收取任何费用。

十、联系方式

本届竞赛由“河南省青少年科学素质知识竞赛办公室”负责，竞赛办公室地址：郑州市政七街13号院河南省青少年科技中心；邮编：450008；电话：0371-63311103、63385119、65779929；联系人：周金虎、游新、高梦舒。
附件：1.河南省第十二届青少年科学素质知识竞赛优秀辅导奖申报表
2.河南省第十二届青少年科学素质知识竞赛优秀组织奖申报表

中共河南省委宣传部  河南省文明办  河南省教育厅
共青团河南省委    河南省素质办     河南省科学技术协会

                                     2018年5月2日
附件1
河南省第十二届青少年科学素质知识竞赛

优秀辅导奖申报表
	单位名称

	参赛人数

	负 责 人

	联系电话

	辅导人员

	联系电话

	辅导人员身份
	教师□  班主任□   科学老师□   校长□  其他□

	通讯地址

	邮政编码

	参
赛

工

作

总

结

	省辖市、省直管县（市）主办单位推荐
意见
	单位盖章：

年  月  日

备注：推荐意见加盖省辖市、省直管县（市）各主办单位其中一家单位的公章即可
附件2

河南省第十二届青少年科学素质知识竞赛

优秀组织奖申报表

	单位名称

	活动人数

	负 责 人

	联系电话

	联 系 人

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

	工
作

总

结

	省辖市、
省直管县（市）主办单位推荐意见
	单位盖章：

                                    年  月  日

注：推荐意见加盖省辖市、省直管县（市）各主办单位其中一家单位的公章即可
  河南省科学技术协会办公室           2018年5月17日印发
PAGE
— 2 —